



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月5日

上場会社名 株式会社 バナーズ  
 コード番号 3011 URL <http://www.banners.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 小林 由佳  
 (氏名) 大内 修  
 TEL 048-523-2018

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,519	32.0	37		42		49	
2020年3月期第2四半期	2,233	19.5	96	125.2	90	124.2	124	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 49百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 123百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	2.93	
2020年3月期第2四半期	7.44	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	8,812	2,250	25.4	133.78
2020年3月期	8,281	2,334	28.0	139.38

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 2,240百万円 2020年3月期 2,322百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				2.00	2.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,483	11.9	16		2		25		1.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	20,236,086 株	2020年3月期	20,236,086 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,490,877 株	2020年3月期	3,490,560 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	16,745,380 株	2020年3月期2Q	16,745,631 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、このところ持ち直しの動きがみられるものの新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にあり、国内外の感染症の動向や金融資本市場の変動等、先行きは今なお不安定な状況が続いております。

このような事業環境下におきまして、当社グループは全社を挙げて各事業の特性及び付加価値性を活かした事業活動を推進いたしました。

不動産利用事業におきましては、埼玉県本庄市所在の既存物件の再開発事業のうち、第1期工事が2019年6月に、第2期工事のうちの1棟が2020年8月に、それぞれ開店しました。また、群馬県高崎市のオフィスビルの賃貸を2020年4月より開始したことに加え、群馬県前橋市のドラッグストア物件につきましても、2020年7月に開店し賃貸を開始しております。引き続き、新型コロナウイルスの感染状況も視野に入れ、好条件の賃貸用物件の取得に向けて取り組んでおります。

自動車販売事業におきましては、新車販売分野が大変苦戦を強いられ、前年と比較して販売台数が半減レベルにまで落ち込みました。しかしながら、このところの新型コロナウイルスに対する3密回避を意識した行動が定着しつつあるなかで、お客様の来店による商談も徐々に回復し始めており、9月度の受注におきましては若干ではあるものの前年を上回る実績となっております。またホンダ初の量産型電気自動車である「Honda e」の発売に伴い、その話題性を活かして他車種への誘因にも繋がるよう取り組んでおります。

楽器販売事業におきましては、市場ニーズに即した上質な商品を豊富に品揃えし、お客様の立場に立ったきめ細やかなサービスを提供してまいりましたが、緊急事態宣言発令中の来店客数の減少や演奏会イベント等の相次ぐ中止などの影響に加え、固定資産除却損の計上により、売上高・利益ともに前年同期に比較して悪化しました。その後の緊急事態宣言解除に伴い完成リードの試奏販売を再開し、新たなウイルス感染対策を講じて体制を整えたところ、現在では来店客数も徐々に増加してまいりました。また、新型コロナウイルス感染症の収束具合をにらみながら、通信販売のみならず店頭販売にも注力して販売促進に努めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,519百万円（前年同四半期比68.0%）、営業損失37百万円（前年同四半期は営業利益96百万円）、経常損失42百万円（前年同四半期は経常利益90百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失49百万円（前年同四半期は親会社に帰属する四半期純損失124百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①不動産利用

売上高は124百万円（前年同四半期比74.7%）、セグメント利益は91百万円（同70.7%）となりました。

## ②自動車販売

売上高は1,274百万円（前年同四半期比73.0%）、セグメント損失は24百万円（前年同四半期はセグメント利益16百万円）となりました。

## ③楽器販売

売上高は119百万円（前年同四半期比37.5%）、セグメント損失は24百万円（前年同四半期はセグメント利益26百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末比530百万円増の8,812百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比613百万円増の6,561百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比83百万円減の2,250百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、最近の業績動向等を踏まえ、2020年8月6日の「通期業績予想（連結・個別）の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年11月5日）公表いたしました「通期業績予想（連結・個別）の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,384,802	1,466,464
受取手形及び売掛金	66,747	62,746
商品及び製品	535,096	609,908
原材料及び貯蔵品	3,549	3,193
前渡金	1	20
前払費用	9,983	12,459
短期貸付金	306,066	300,066
その他	115,868	82,379
貸倒引当金	△4	△9
流動資産合計	2,422,110	2,537,228
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,259,244	3,964,870
減価償却累計額	△1,548,844	△1,588,586
建物及び構築物(純額)	1,710,400	2,376,283
機械装置及び運搬具	224,775	208,019
減価償却累計額	△71,480	△76,645
機械装置及び運搬具(純額)	153,295	131,373
工具、器具及び備品	48,740	73,058
減価償却累計額	△35,056	△38,907
工具、器具及び備品(純額)	13,683	34,151
土地	3,442,433	3,452,967
リース資産	44,390	43,725
減価償却累計額	△33,055	△32,121
リース資産(純額)	11,334	11,604
建設仮勘定	379,454	485
有形固定資産合計	5,710,602	6,006,866
無形固定資産		
投資その他の資産	1,594	3,204
投資有価証券	18,402	18,402
長期貸付金	77,537	187,504
繰延税金資産	31,118	39,278
その他	27,607	26,765
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	147,501	264,786
固定資産合計	5,859,698	6,274,857
資産合計	8,281,809	8,812,086

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	263,431	227,852
短期借入金	816,000	961,800
1年内返済予定の長期借入金	338,333	367,936
1年内返還予定の預り保証金	48,509	54,701
未払金	28,004	40,500
未払費用	24,163	22,457
未払法人税等	740	1,499
未払消費税等	5,883	4,968
賞与引当金	12,109	13,121
前受金	194,253	239,067
その他	35,158	23,722
流動負債合計	1,766,588	1,957,626
固定負債		
長期借入金	2,125,939	2,318,662
役員退職慰労引当金	11,668	12,449
退職給付に係る負債	79,847	85,264
預り保証金	1,157,487	1,359,827
長期前受収益	80,545	101,991
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	7,487	7,303
固定負債合計	4,181,155	4,603,679
負債合計	5,947,743	6,561,305
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	576,022	576,022
利益剰余金	446,143	363,626
自己株式	△646,405	△646,440
株主資本合計	683,131	600,579
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	11,333	10,600
純資産合計	2,334,065	2,250,780
負債純資産合計	8,281,809	8,812,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,233,304	1,519,216
売上原価	1,705,806	1,163,222
売上総利益	527,498	355,993
販売費及び一般管理費	430,565	393,346
営業利益又は営業損失(△)	96,932	△37,353
営業外収益		
受取利息	3,865	3,506
受取配当金	73	88
その他	2,496	8,299
営業外収益合計	6,435	11,894
営業外費用		
支払利息	11,701	16,570
その他	985	728
営業外費用合計	12,686	17,298
経常利益又は経常損失(△)	90,681	△42,757
特別損失		
固定資産除却損	183,018	14,672
立退費用	20,000	—
特別損失合計	203,018	14,672
税金等調整前四半期純損失(△)	△112,337	△57,429
法人税、住民税及び事業税	14,962	490
法人税等調整額	△3,717	△8,160
法人税等合計	11,244	△7,670
四半期純損失(△)	△123,581	△49,759
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	962	△733
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△124,544	△49,025

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△123,581	△49,759
四半期包括利益	△123,581	△49,759
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△124,544	△49,025
非支配株主に係る四半期包括利益	962	△733



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△112,337	△57,429
減価償却費	76,315	88,526
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	136	5,416
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,504	781
貸倒引当金の増減額(△は減少)	7	4
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,963	1,012
受取利息及び受取配当金	△3,939	△3,594
支払利息	11,701	16,570
有価証券評価損益(△は益)	7	—
固定資産除却損	183,018	14,672
立退費用	20,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	△37,697	48,813
たな卸資産の増減額(△は増加)	36,791	△80,174
仕入債務の増減額(△は減少)	△54,998	△35,578
未収消費税等の増減額(△は増加)	△62,312	36,676
未払消費税等の増減額(△は減少)	△5,068	△915
預り保証金の増減額(△は減少)	283,605	229,921
その他の資産・負債の増減額	13,383	25,898
小計	353,081	290,602
利息及び配当金の受取額	3,180	3,917
利息の支払額	△8,280	△12,800
立退費用の支払額	△20,000	—
法人税等の支払額	△11,507	△1,057
法人税等の還付額	190	9,803
営業活動によるキャッシュ・フロー	316,664	290,464
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△97,854	△32,204
定期預金の払戻による収入	84,449	13,000
有形固定資産の取得による支出	△337,522	△421,845
貸付けによる支出	△100,000	△280,000
貸付金の回収による収入	103,033	176,033
有形固定資産の除却による支出	△51,666	△7,500
その他の支出	△436	△4,297
投資活動によるキャッシュ・フロー	△399,997	△556,814
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	276,000	145,800
長期借入れによる収入	610,000	279,500
長期借入金の返済による支出	△733,752	△57,174
自己株式の取得による支出	△42	△35
配当金の支払額	△32,650	△32,526
リース債務の返済による支出	△3,412	△5,556
財務活動によるキャッシュ・フロー	116,143	330,007
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	32,810	63,657
現金及び現金同等物の期首残高	932,527	1,301,319
現金及び現金同等物の四半期末残高	965,338	1,364,977

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年6月26日開催の第71回定時株主総会の決議により、同日付で、会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金282,370千円を減少しその他資本剰余金に、利益準備金18,300千円を減少し繰越利益剰余金に、それぞれ振り替えております。

なお、株主資本の合計金額には、著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	166,875	1,746,957	319,470	2,233,304	—	2,233,304
セグメント間の内部 売上高又は振替高	30,448	89	—	30,538	△30,538	—
計	197,324	1,747,047	319,470	2,263,842	△30,538	2,233,304
セグメント利益	128,987	16,812	26,454	172,255	△75,322	※ 96,932

(注) セグメント利益の調整額△75,322千円には、セグメント間取引消去4千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△75,326千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	124,704	1,274,855	119,656	1,519,216	—	1,519,216
セグメント間の内部 売上高又は振替高	30,698	—	—	30,698	△30,698	—
計	155,403	1,274,855	119,656	1,549,915	△30,698	1,519,216
セグメント利益又は 損失(△)	91,240	△24,055	△24,548	42,636	△79,989	※ △37,353

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△79,989千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業損失(△)